1

证券代码：300341       证券简称：麦克奥迪      公告编号：2022-027

麦克奥迪（厦门）电气股份有限公司

关于全资子公司投资建设厂房的公告

公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，对公

告的虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏负连带责任。

一、投资概述

麦克奥迪（厦门）电气股份有限公司（以下简称“公司”）第三届第三十八

次董事会、第三届第二十九次监事会及 2020 年第二次临时股东大会审议通过的

公司非公开发行方案中确定了“中高端光学显微镜扩产及光电工业园项目”及“精

准医疗诊断研发及产业化项目”。

一方面，新增中高端光学显微镜生产线，引进高精度加工设备，完善物流和

仓储配套，重新规划生产布局，合理布置工位，优化工艺流程，改善生产加工环

境；通过生产基地建设，全面提升材料及金相学用显微镜、AI 自动扫描平台、

生物医疗用显微镜、体视显微镜等中高端显微镜产品的产能；另一方面，对第三

方医学实验室进行检测数量、服务类型扩充，包括扩大实验室面积，按照 GMP

标准投资建设检测试剂生产厂房，将第三方检测业务向产业链上游进行延伸，生

产免疫组化抗体试剂等试剂耗材，在满足自身医学检验配套试剂耗材需求。

2020 年 12 月 4 日收到中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）

《关于同意麦克奥迪（厦门）电气股份有限公司向特定对象发行股票注册的批复》

（证监许可〔2020〕3349 号），2021 年 12 月 4 日公司公告批文到期失效时，公

司公告拟募集资金投资项目确定前期已由自有资金先行投入，后续公司将结合实

际情况，以自有资金或自筹资金等方式推进项目建设。麦克奥迪光电工业园二期，

即 1#厂房项目建设已经完成；光电工业园三期 2#、3#、4#厂房的建设预算为

17,731.71 万元。

本次董事会审议通过同意全资子公司麦克奥迪实业集团有限公司（以下简称

“麦迪实业”）启动麦克奥迪光电工业园三期建设：

2

1、按照前期审议通过的非公开发行方案确定的麦克奥迪光电工业园三期

2#、3#、4#厂房的相关规划，启动 2#—4#厂房建设；将以自有资金根据按照原

预算 17,731.71 万元投资建设；

2、批准建设麦克奥迪光电工业园三期 5#厂房及 6#甲类库，完善整个工业园

的相关配套，为园区提供更为完善的服务，优化外部条件配置，降低企业库存，

提高空间周转率，减少资金占用，节省物流运输的时间。6#甲类库为光学显微镜

生产的配套仓库，用于储存显微镜生产所用的相关化学品。5#厂房及 6#甲类库

建设投资额为 6,506.62 万元。

按原规划，拟在麦迪实业位于厦门市火炬高新区（翔安）产业园舫山南路

810 号的麦克奥迪光电工业园投资新建三期生产厂房及配套。该工业园总规划建

设用地面积 64,060.59 平方米，一期建设完成建筑面积 9,682.87 平方米的 2 幢建

筑物已取得产权证（厦国土房证第 01087006 号、厦国土房证第 01087010 号）。

二期完成建筑面积 44,554 平方米，其中地上建筑面积 32,483 平方米，地下建筑

面积 12,071 平方米，尚未取得产权证。

本次三期建设投资投资估算为 25,081 万元（含项目管理费及建设期利息）。

鉴于厂房建设过程中可能出现建筑材料价格变动、人工成本变动或其他不可预见

的因素，允许实际建设投资金额较目前概算金额上浮 10%以内，总投资额控制在

27,589 万元。如超出该上浮幅度，需重新履行董事会审议程序。本次厂房建设的

资金来源为麦迪实业自有资金和银行贷款。

本次投资事项已经公司第四届董事会第二十三次会议以 12 票同意、0 票反

对、0 票弃权的表决结果审议通过。本事项在公司董事会权限范围内，无需提交

股东大会审议。本次投资事项不构成关联交易,也不构成中国证监会《上市公司

重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

二、投资标的基本情况

1、项目名称：麦克奥迪光电工业园三期

2、项目实施主体：麦克奥迪实业集团有限公司

3、项目建设地点：厦门市火炬高新区（翔安）产业园舫山南路 810 号的麦

克奥迪光电工业园规划用地总面积 64,064.59 平方米，北侧为翔星路，西侧为火

炬孵化产业园育成中心，南侧为火炬一期工业园区，东侧为西坂村。目前公司就

3

上述地块至今已建设完成建筑面积 9,682.87 平方米的 2 幢建筑物并取得产权证

（厦国土房证第 01087006 号、厦国土房证第 01087010 号）。二期完成建筑面积

44,554 平方米，其中地上建筑面积 32,483 平方米，地下建筑面积 12,071 平方米，

尚未取得产权证。

4、项目建设内容：用地面积约 2.8 万平方米，建筑面积 60,671.3 平方米，

其中地上建筑面积 51,030.8 平方米，地下建筑面积 9,640.5 平方米，主体结构使

用年限为 50 年。

5、项目建设期限：本项目预计于 2022 年 07 月开工建设，建设工期约为 21

个月。

6、项目投资概算：本次厂房建设的建设投资概算为人民币 25,081 万元。

7、项目资金来源：麦迪实业自有资金和银行贷款。

三、投资的目的和对公司的影响

麦迪实业是较早推动传统光学显微镜与计算机技术、网络技术等先进技术相

结合的光学显微镜企业，是行业内少数具备中高端显微镜生产能力的企业之一。

因此，通过本次产业园建设和配套完善，公司可优化产品结构，提升产品产能，

抓住国内半导体、医疗等行业的发展机遇，突破国际巨头在国内中高端市场的垄

断，进一步提升在中高端光学显微镜行业的市场份额、品牌知名度和市场地位。

中高端产品对生产环境要求更高，公司现有厂房已运作多年，已无法匹配中

高端产品生产规模、生产环境等需求。因此，公司有必要通过本次建设，新建生

产厂房，引进自动化设备，完善物流和生产配套，并重新进行生产布局，合理布

置工位，优化工艺流程，改善生产经营环境，提升产品质量和附加值。同时，新

增设中高端产品生产线，大幅扩大 AI 自动扫描平台、生物医疗用显微镜、材料

及金相学用显微镜、体视显微镜等中高端显微镜产品产能，以满足半导体产业、

医疗产业对中高端显微镜日益增长的市场需求。更好地为公司的可持续发展奠定

基础，本次投资符合公司长期发展战略要求。

四、存在的风险

1、工程风险

项目建设周期和进度可能会受政策调整、工程进度与管理、原材料供应及价

格变化、自然气候等不确定因素的影响，存在不能按照预定投资计划如期完工的

4

风险。针对本项风险，公司组建了专职的基建工程部将根据各个建设阶段的不同

情况，协调安排和监督本项目的工程建设相关工作，以防范工程建设可能出现的

风险。

2、效益风险

该项目的目标是实现公司光学显微镜产品生产工艺布局的重新调整，提高企

业的生产效率，更好地保证产品质量并提升公司产品的市场响应速度，促进企业

整体运行效率和效益的提高。该目标的实现还需要宏观微观环境的稳定、企业自

身管理能力的同步提升、相关软硬件配套的完善等内外部条件的充分支持，若上

述有关内外部环境等发生重大变化，将不利于该项目实际运行效益的实现。针对

此风险，公司将加强内外部沟通协调，进一步优化内部工作流程，坚持与合作伙

伴的共赢发展战略，同相关各方建立了良好的合作关系， 积极巩固和扩大业务

合作，为项目实施和公司未来发展创造良好的内外部支持环境。

五、备查文件

第四届董事会第二十三次会议决议。

特此公告。

麦克奥迪（厦门）电气股份有限公司董事会

                             2022 年 04 月 07 日